十七、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十八、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、设立全资孙公司并投资建设新材料研发及生产中试基地、国际合作技术创新中心项目

公司第六届董事会第一次会议审议并通过了在青岛设立全资孙公司并投资建设新材料研发及生产中试基地、国际合作技

术创新中心项目的议案。为加大科研投入力度，提升科技创新能力；以市场需求为导向，促进科研成果转化；丰富公司产品

序列，提升公司综合竞争力；公司决定设立全资孙公司“青岛黑猫新材料研究院有限公司”并由其投资建设“新材料研发及

生产中试基地及国际合作技术创新中心项目”，投资总额为15,435万元。截止报告期末，该项目生产线一期项目已建成，二

期项目正在有序推进过程中。

   2、景德镇黑猫新建1×20MW尾气余热发电供热工程

为实现资源综合利用，减少废气排放，进一步提升公司环保治理以及提高公司的经济效益，使产业链形成循环经济的发

展模式。公司第六届董事会第三次会议审议通过了新建1×20MW尾气余热发电供热工程的议案，决定由公司利用自有资金

13,500万元在江西黑猫厂区内投资建设1×20MW尾气余热发电供热工程项目。截止报告期末，项目已全部完工并投入使用。

3、济宁黑猫对山东时联黑猫新材料有限公司进行增资

为了解决煤焦油深加工过程中产生的中性酚纳盐废水处理问题，扩展粗酚提纯和酚精制等业务，济宁黑猫与安徽时联特

种溶剂股份有限公司、山东荣辉化工有限公司共同出资3,000万元成立山东时联黑猫新材料有限公司。山东时联设立时，济

宁黑猫出资450万元，持股比例为15%；,山东时联于2020年6月进行增资，济宁黑猫使用自有资金出资 1,930万元参与。增资

完成后，山东时联注册资本增加至6,800万元，其中济宁黑猫出资总额达2,380万元，占山东时联的股权比例达到35%。截止

报告期末，该增资事宜尚待办理工商变更登记。

4、邯郸黑猫股权转让事宜

公司第六届董事会第十二次会议决议审议通过了 《关于受让控股子公司股权的议案》，决定按照邯郸黑猫经评估的净资

产评估价值59,347.35万元作价依据，以890.21万元收购邯郸市鑫宝煤化工有限公司所持有的邯郸黑猫1.50%的股权。截止报

告期末，已完成该项股权转让的工商变更登记。公司持有邯郸黑猫股权比例由97.50%上升至99.00%。

江西黑猫炭黑股份有限公司 2020 年半年度报告全文

 36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 120,067,875 16.51%   -938 -938 120,066,937 16.51%

1、国有法人持股 23,931,583 3.29%   23,931,583 3.29%

2、其他内资持股 96,136,292 13.22%   -938 -938 96,135,354 13.22%

其中：境内法人持股 96,068,417 13.21%   96,068,417 13.21%

境内自然人持股 67,875 0.01%   -938 -938 66,937 0.01%

二、无限售条件股份 606,995,721 83.49%   938 938 606,996,659 83.49%

1、人民币普通股 606,995,721 83.49%   938 938 606,996,659 83.49%

三、股份总数 727,063,596 100.00%   727,063,596 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2019年末，监事方秋保先生持有公司股份总数为3,750股，按董监高人员股份管理相关规定，每年转让股份的数量不得

超过其持有股份总数的25%，报告期内解除限售股数938股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

江西黑猫炭黑股份有限公司 2020 年半年度报告全文

 37

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

景德镇黑猫集团

有限责任公司
23,931,583 0 0 23,931,583 非公开发行锁定 2020 年 7 月 28 日

景德镇井冈山北

汽创新发展投资

中心（有限合伙）

96,068,417 0 0 96,068,417 非公开发行锁定 2020 年 7 月 28 日